<sup>2</sup> Hier im Sinne von „Übung“.

nis moram sancto consilio divino permissam et, quae hoc Tibi destinavit, quam,  
 quae humana desideria expeterent, Tibi longe fuisse salubriora; quae vero illa 15  
 sint, tum intelliges, ubi non ambienti, qui nostra curat, offeret sibi serviendi  
 commoditatem DOMINUS. Hoc vero certo futurum, quia divina bonitate fi-  
 delissima, ut ita fiat, omnino dignum est. Interim cum aliter res Tuas iuvare non  
 possum, crede mihi nominis tamen Tui me coram gratiae Throno memorem  
 esse. 20

De Philosophia Cartesiana eliminanda in Suecia<sup>3</sup> agi aliunde etiam didici;  
 meum non est de negotio eo arbitrari, qui Cartesiana nunquam evolvi. Hoc tam-  
 en de me profiteri ausim Aristotelicam Philosophiam<sup>4</sup> tot Theologiae nostrae  
 et rei Christianae creasse incommoda (unde enim fere omnis Theologia Schola-  
 stica et doctrinae in Papatu corruptio, quam ex isto fonte?), ut quamvis aliam 25  
 Philosophiam corruptissimam esse oporteat, si ista deterior sit. Unde qui pro  
 Cartesio, quid dicam, non habeo, semper tamen optavi et opto, ut Deus viros  
 excitet, qui veram Philosophiam vel tandem oculis sisterent, in qua nullius ho-  
 minis attenderetur autoritas, sed sana tantum magistri nescia ratio. Quo tamen  
 illorum consilia non improbo, sed potius, si succederent, seculi nostri primari- 30  
 am istam felicitatem iudicarem, qui in ipsis sacris literis omnes humanae etiam  
 sapientiae fontes reperiri confidunt. Et felices nos omnino, si in eodem libro et  
 salutem animae et, quae ad vitae humanae reliquam perfectionem faciunt post-  
 hac, manucentibus, quibus oculos Deus aperuit, inveniremus!

Catecheticum exercitium, ut debita fide et prudentia amplissimo regno ve- 35  
 stro<sup>5</sup> inferretur, ex iis est, quae quam maxime cupio doleoque circa formulae  
 conscriptionem tot hactenus difficultates occurrisse<sup>6</sup>. Extare autem certum li-  
 brum, in quo docentes discentesve praescripta sibi legant, ipse etiam non pos-  
 sum non probare, ut tamen formulae ullae (ipsas B. Lutheri nostri quaestiones et  
 responsiones ab universa iam Ecclesia receptas<sup>7</sup> excipiam) discentium mem- 40  
 oriae potissimum imprimantur, nunquam ego exigere. Unde meministi Fran-  
 cofurti, ubi Deus catecheticis exercitiis omnium, qui interfuere confessione,  
 non parum benedixit, nos nunquam ursisse, ut examinandi quicquam praeter

<sup>3</sup> Im Herbst 1686 hatte der Pfarrerstand auf dem schwedischen Reichstag eine Supplik zur Unterdrückung der cartesianischen Philosophie an den König gerichtet. Dieser erbat daraufhin von allen Fakultäten der Universität Uppsala Gutachten, von denen allerdings nur dasjenige der Theologischen Fakultät eine Unterdrückung Descartes' forderte. Erst im Frühjahr 1689 entschied sich Karl XI. zugunsten der Freiheit der Philosophie (R. LINDBORG, *Descartes i Uppsala. Striderna om „Nya Filosofien“ 1663–1689*, Stockholm 1965; S. LINDROTH, *Svensk Lärdomshistoria*, Bd. 2, Stockholm 1975, 458–465; D. DÖRING, Einleitung zu: *Unvorgreiflich Bedencken über der deputirten von der Priesterschaft requeste wegen abschaffung der Cartesianischen Philosophie*, in: Samuel Pufendorf, *Kleine Vorträge und Schriften*, Frankfurt a.M. 1995, 420–424).